2025年 11月 7日

各   位

会社名   福井コンピュータホールディングス株式会社

代表者名   代 表 取 締 役 C E O  佐 藤  浩 一

（コード番号：９７９０ 東証プライム市場）

問合せ先   取 締 役 C F O / C H R O 橋 本    彰

（ＴＥＬ．０７７６－５３－９２００）

環境配慮に伴う出荷物のデジタル化について

当社では、事業活動における環境配慮の一環として、2025 年度から 2029 年度にかけて、

当社製品の出荷フェーズにおける送付物（以下「出荷物」といいます）のデジタル化を実施

することといたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

私たち福井コンピュータグループは、出荷物のデジタル化を通して、サプライチェーン全

体の GHG排出量の削減を推進してまいります。

【本取組の背景】

当社では、2022年度より、CDP（カーボンディスクロージャープロジェクト）質問書への

回答を開始し、TCFD提言への賛同、TCFDコンソーシアムへの参加など、GHG（温室効果ガス）

排出量の算出とその結果の開示に努めており、その削減においても、自社所有物件における

再生可能エネルギーの活用や LED 照明への転換、ワークフローシステム導入による社内手

続きのペーパーレス化など、積極的に取り組みを進めてまいりました。

しかし、当社単独で実施可能な取り組みは限られていることから、この度、GHG排出量の

削減活動を次の段階へと移行させるべく、まずは出荷物のデジタル化をもって、サプライチ

ェーン全体の GHG排出量削減に着手することといたしました。

【出荷物のデジタル化の概要】

当社グループは、別添の資料のとおり、2025 年度から現在紙媒体にて発送している当社

グループ製品の納品書及び保証書の電子化の開始を予定しております。また、製品ごとにラ

イセンス証書、セットアップマニュアル及びインストールメディア並びに請求書につきま

しても順次電子化を進めてまいります。なお、全ての出荷物の電子化完了は、2029 年度末

を予定しております。

2025 年度から開始する出荷物のデジタル化対応の詳細計画につきましては、次ページ以

降のご案内資料をご参照いただきますようお願い申し上げます。

U01564
開示スタンプ

（別添資料）

出荷物の段階的なデジタル化について

～2025 年度より順次開始～

福井コンピュータグループは、出荷対応の迅速化、環境負荷の低減、BCP対策の強化及び

お客様の利便性向上を目的に、現在紙やメディアで提供している全ての出荷物（保証書、納

品書などの各種書類、インストールメディア（DVD）等）について、2025年度より段階的に

電子化（ペーパーレス）していくこととなりましたので、以下のとおりお知らせいたします。

建設業界における DX化が推進される中、本取り組みは、業務効率化と環境配慮の両立を

目指すものです。FC アカウントにて各種情報をワンストップで確認・取得できる環境を整

備し、より迅速で利便性の高いサービスを提供してまいります。

弊社は、今後もデジタル技術を活用し、お客様にとってより便利に安心してご利用いただ

ける環境を整備してまいります。

デジタル化のロードマップ

初年度となる 2025年度以降、対応可能な商品から順次デジタル化を進め、2029年度まで

に全ての出荷物を電子化のうえ、FC アカウントにて管理・取得できる仕組みに移行する予

定をしております。

なお、デジタル化の主な予定は以下のとおりとなります。

時期 電子化対応（予定）

2025年度
・保証書（商品毎に順次電子化）※2029年度までに完了予定

・納品書（全商品について年度中に対応完了）

2026年度

ソフトウェア契約時の出荷物（商品毎に順次電子化）

・構成表、ライセンス証書等の各種書類

・セットアップマニュアル

・インストールメディア（DVD等）

※2029年度まで対応継続

2027年度 請求書（電子化完了）

2029年度 全ての出荷物について電子化完了

2025年度の電子化予定

2025年度においては、「納品書」及び一部製品の「保証書」を、紙媒体から電子媒体に移

行する予定です。これにより、お客様は紙書類の紛失リスクがなくなり、時間や場所を問わ

ず FCアカウント上で製品・サービスの契約情報の確認や各書類のダウンロードが可能とな

ります。また、これに伴い、FCアカウントの「管理者」アカウントにおいて、新機能「注文

履歴」を新設し、FC アカウント上でお客様の注文履歴や出荷予定日を即座に把握できるよ

うにいたします。

納品書、保証書の電子化、FCアカウントの「注文履歴」の実装については、2026年 2月

1 日以降のご注文より適用を開始いたします。詳細については、随時公式サイトにてご案内

いたしますのでご確認をお願いいたします。

FC アカウントについて

「FC アカウント」とは、福井コンピュータグループが提供する製品やサービスを便利に

ご利用いただけるアカウントです。

FCアカウントには、「利用者」と「管理者」の 2つのユーザー種別があります。「利用者」

アカウントは、主にソフトウェアをご利用いただく方、「管理者」アカウントは、決済権限

をお持ちの部門代表者様など、組織を管理する方向けのアカウントです。

今後のデジタル化においては、電子化した出荷物を FCアカウントにて提供し、「管理者」

アカウントに登録のメールアドレス宛にお知らせ（メール通知）させていただくこととなる

ため、「管理者」登録の推進をより一層強化していまいります。

詳細はこちら：https://hd.fukuicompu.co.jp/fc-account/

▲FCアカウントの画面サンプル

本件に関するお問合せ

出荷のデジタル化対応についてのお問い合わせは、以下の当社お問い合わせフォームよ

りお願いいたします。

お問い合わせフォーム：https://hd.fukuicompu.co.jp/form/form.php?form_id=709

以上

https://hd.fukuicompu.co.jp/fc-account/
https://hd.fukuicompu.co.jp/form/form.php?form_id=709